



Københavns kommune

Att. Teknik- og Miljøborgmester

Line Barfoed

Dato: 04.04.2024

Vedrørende storskralds- og grøntcontainere i kolonihaver

Vi har i kredsbestyrelsen modtaget en del henvendelser fra vores medlemmer i haveforeningerne.

Efter at de har udsendt årsplaner, som blandt andet indeholder fastsættelse af datoer for afhentning af storskralds- og grøntcontainere, har de efterfølgende fået at vide af forvaltningen, at de ikke mere kan leje containere af Københavns kommune. Det kom som en stor overraskelse, da de ikke var adviseret i forvejen om dette skridt. De fik samtidig at vide at der har været afholdt et møde om dette emne med forvaltningen. Det var dog ikke alle haveforeninger der deltog i dette møde.

Dette er klart en forringelse af den service som Københavns kommune tilbyder kolonisterne i de kommunalt ejede haveforeninger. Dette vil få følgende konsekvenser:

Grøntcontainere

Selv om en del af vores medlemmer komposterer samt at de det sidste års tid modtaget hver en mindre grøntcontainer (som tømmes hver fjortende dag) dækker det ikke behovet for at komme af med alt grøntaffaldet. Det er især muligheden for at komme af med større grene og grøntaffald efter fællesarbejde der giver et problem. Det er et kommunalt påbud, at haveforeningerne er ansvarlig for klipning af haveforeningernes ydre hække. Vi håber at ordningen med at kommunen stadig vil tilbyde kolonisterne at afhente grøntaffald med grab, som det sker i nogle haveforeninger.

Storskrald

Vi er vidende om at kommunen har planer om (eller allerede har) udpeget nogle mindre sorteringspunkter, hvor der er opstillet (eller vil blive opstillet) nogle containere i gadebilledet. Disse har kun en vis kapacitet. Medlemmerne fortæller at der stadig er brug for de større containere, som de hidtil lejet af Københavns kommune. De har mange ting, som de skal af med. Københavns kommune fortæller at storskrald kan sættes ud til bestilt afhentning, men kun til stort indbo og indendørs træ. Dette er ikke nok. En del medlemmer reparerer selv deres huse og skal derfor af med det ødelagte materiale. Derudover opgraves der også trærødder som skal væk samt indbo som ikke er egnet til at sælge på loppemarken eller stille på haveforeningernes genbrugspladser etc.



De fleste af medlemmerne har ikke egen bil/bil med anhænger og får derfor svært ved at cykle til nærmeste genbrugscentral med ovennævnte effekter.

Teknik- og miljøudvalget har d. 30.09.2024 vedtaget følgende

”Borgerrepræsentationen skal senest ultimo 2024 godkende Ressourceplan 2030, som skal afløse Ressource- og Affaldsplan 2024 (Cirkulær København). Teknik- og Miljøudvalget præsenteres for to scenarier for Ressourceplan 2030, der består af et hovedscenarie og et udvidet scenarie, som udvalget kan tage udgangspunkt i for at drøfte rammerne for den kommende plan. Hovedscenariet bygger videre på fundamentet fra Cirkulær København og består af tre temaer. Det udvidede scenarie består af yderligere tre temaer, som primært sigter mod at understøtte den kommende klimaplan. Teknik- og Miljøudvalget kan ønske tilpasninger til hovedscenariet, ligesom et eller flere temaer fra det udvidede scenarie kan ønskes inddraget i udkastet til den færdige plan, som forelægges i foråret 2024.

Ifølge Miljøstyrelsens affaldsbekendtgørelse skal kommunerne udarbejde en seksårig plan for håndtering af husholdnings- og erhvervsaffald. Ressourceplanen består af en plandel og af en kortlægningsdel. Borgerrepræsentationen skal derfor senest ultimo 2024 vedtage en ny ressourceplan, der gælder perioden 2025-2030 og afløser Ressource- og Affaldsplan 2024 (Cirkulær København). Teknik- og Miljøudvalget skal på den baggrund drøfte målsætninger og temaer for den kommende Ressourceplan 2030 med henblik på at sætte rammerne for arbejdet frem mod færdiggørelse af et høringsudkast, som bliver forelagt Teknik- og Miljøudvalget i foråret 2024. I aftalen om Budget 2024 indgår en hensigtserklæring om, at forvaltningen skal fremlægge forslag til takstnedsættelse, hvor det høje sorteringsniveau samtidig fastholdes.

På baggrund af Teknik- og Miljøudvalgets drøftelse af rammer for Ressourceplan 2030, vil Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejde et høringsudkast til planen, som bliver indstillet til Teknik- og Miljøudvalget i foråret 2024. Planudkastet skal i offentlig høring i minimum otte uger, hvorefter Ressourceplan 2030 skal behandles i udvalget i efteråret 2024 og efterfølgende i Borgerrepræsentationen. Ressourceplan 2030 vil være gældende fra 1. januar 2025”.

Vi opfordrer til først at tage stilling til på hvilken måde at kolonihaverne kan indgå i ressourceplanen på et senere tidspunkt, og fortsat her i 2024 give haveforeningerne mulighed for at kunne leje containere af Københavns kommune, da den kommende ressourceplan endnu ikke er vedtaget af Økonomiudvalget eller Borgerrepræsentationen

Med venlig hilsen

Jørgen Ullman

Kolonihaveforbundet
Kreds 1, Hovedstaden Syd
Egensevej 25, 1. sal, 2770 Kastrup
Telefon: 30 31 00 43 - 30 31 07 94 - 30 31 55 90
Åbent onsdag kl. 17-19 (lukket sidste onsdag hver måned)
<http://www.kolonihave-kreds1.dk>